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Á fák élete 
Dr. Baranyai Vince, Ko-

márom megyei szakfelügyelő 
érdekes kutatással foglalko-
zik, szenvedélyes érdeklő-
déssel figyeli a különféle fák 
életét. 

A Bábolnai Állami Gazda-
ság központjának belső ud-
varán egy hatalmas egyleve-
lű akácfa terebélyesedik. Le-
velei jóval nagyobbak, mint 
a közönséges akácé és nem 
alkotnak páratlan, szárnya-
sán összetett levélsort, ha-
nem egyesével helyezkednek 
el az ágakon. A pusztulóban 
levő fa széthasadó koronáját 
erős vaspántokkal csavarták 
össze, hogy meghosszabbít-
sák életét. 

A legtöbb „faegyéniséget" 
» tatai vol t angolkert, a mos-
tani néppark őrzi. A csak-
nem két évszázados parkot 
az Esterházyak létesítették 
és sok ritka külföldi fával, 
bokorral telepítették be. 
Valóságos kis erdőt alkot itt 
az a 14 „foltos" platán, 
amely zöldesfehér sima kér-
gét évente leveti, s az fol-
tokban pereg le róla. 

A tatai néppark értékes 
növénye az észak-amerikai 
Mississippi árterületén honos 
mocsár-ciprus, valamint a 
kaliforniai erdők védett nö-
vényei közül ide telepített 
mammutfenyő „csemete", 
amely az idők folyamán a 
100 méteres magasságot is 
elérheti. 

„Fellebbezésnek helye nincs" 
Egy polgári per tanulságai 

Elveszett — megtalálták 

peres nyomban közölte az 
alperessel, hogy a gépkocsi 
felmondta a szolgálatot már 
az első ú t ja alkalmával. Nem 

Használt holmit vásárolni autószerelő kisiparos azt is 
mindig rizikó, vagy legalább- megállapította, hogy a gép-
is általában. Esetenként jól kocsinak egyéb alkatrészei 
járhat az eladó, ha áron is erősen elhasználódtak. 
felül adhat túl valamijén, Mármost az volt a kérdés, fogadta el a bíróság az alpe-
de szerencsésnek mondhat ja hogy rejtett hibáról van-e resnek azt a védekezését 
magát a vásárló is, ha po- szó, vagy fennforog a rossz- sem, miszerint a meghibá-
tom pénzért jut értékes hol- hiszeműség, azaz az alperes sodás a felperes szakszerűt-
mihoz. Az ilyen adás-vétel tudván tudta-e, hogy a gép- len üzemeltetésének ered-
mégiscsak zsákbamacska, kocsi hengerblokkja már az ménye, mármint az, hogy a 
különösen ha érzékeny „jó- eladáskor is olyan hibás 
szágról", személygépkocsiról volt, amiért szavatolni kell. 
van szó. Egy ilyen ügy sze- A kisiparos a hiba kijavítá-

hűtőből elfogyott vizet hi-
deg vízzel pótolta. Meg-
okolása szerint ugyanis ez 

repelt a szegedi járásbíró- sát elvállalta a felperestől idézte elő a henger szétvá 
lását. Indoklásában a bí-ságon mint polgári per, 7500 forintért, vagyis ki kel 

amelyból — mindenesetre lett cserélni a hengerblok- róság viszont hangsúlyozta, 
a tanulságot — szeretnénk kot. Keresetlevelében azon- hogy a felperes a lakásáréi 
visszatükrözni. A felperes ban a felperes az adásvételi 
panasszal fordult a bíró- szerződés felbontását és az 

hosszabb útra indult és ter-
mészetesen akkor a hűtőt is 

sághoz, amiért félrevezette eredeti állapot helyreállítá- feltöltötte. Vagyis alföldi la-
az alperes, aki egy használt sát kérte a szegedi járásbí- kásától Kecskemétig nem 
személygépkocsit adott el róságon, vagyis visszaadja a olyan nagy a távolság, hogy 
neki 33 ezer forintért. A gépkocsit és kapja vissza a a hűtővíz közben elfogy és 
szerződés megkötésekor 33 ezer forintot. Azzal ér- azt pótolni kellett volna, 
nyomban gazdát cserélt a veit, hogy a hiba kijavitá- Arra viszont volt adat, hogy 
gépkocsi, illetve a teljes vé- sa jelentős költséggel jár és a szóban forgó gépkocsit an-
telárat zsebre tette az alpe- az hosszú időt is vesz igény- nak idején az alperes f ia 
res. Röviddel ezután a fel- be. Ezért kívánja gyakorolni használta, sőt nyitott szín-
peres hosszabb útra akart a Polgári Törvénykönyvben ben tárolta, s így a gép-
indulni a szóban forgó gép- is rögzített szavatossági jo- jármű ki volt téve az idő 

viszontagságainak. Az alpe-
res fiát figyelmeztette is 

kocsival, az Alföldről Ko- § á t - vagyis eláll a szerző-
máromba. Útközben, Kecs- destől. Ha a bíróság ezt a 
keméten, lerobbant, s ott kérelmét nem találja indo- egy szerelő, hogy a henger 
állt „megfürödve", mert mint koltnak, úgy kéri a gépkocsi hegesztett, tehát valószínű, 
kiderült, a gépkocsi henger- árának lényeges leszállttá- 1 — z . . j - ^ , - - . . 
blokkján hegesztés nyoma s á t : az alperestől vonják le 
látszott olyannyira, hogy az az autó kijavításának költ-
kiszakadt. A hibát felmérő ségeit. 

hogy ennek 
igyekeztek a 
megszabadulni. 

Első fokon a bíróság ügy 

tudatában 
gépkocsitól 

Kánikulában 

Mi sem természetesebb döntött, hogy a szóban forgó 
két peres fél között, hogy gépkocsival kapcsolatos adás-
mindegyik a maga javára vételi szerződést módosítja, 
akar ja billenteni az igazság vagyis a vételárat leszállit-
mérlegét. Az alperes a ke- ja 27 ezer 300 forintra, 
reset elutasítását kérte. Az- Ugyanakkor kötelezi az al-
zal védekezett, hogy a fel- perest, hogy fizessen vissza 

a felperesnek tavaly július-
tól számítva évi 5 százalékos 
kamatot is, továbbá mint 
vesztes fél, ezer forint per-

peres tudta, hogy használt 
gépkocsit vásárolt.. Azt a 
vétel előtt kipróbálta, meg-
felelőnek találta, s nyilván-
valóan annak alapján vette költséget is tartozik megfi 
meg, vagyis a felperes nem zetni a szegedi 2. számú 
hivatkozhat rejtett , hibára. 

Egy gépjárműszakértő, va-
lamint az autó kijavítását 

ügyvédi munkaközösségnek. 
A szegedi megyei bíróság az 
elsőfokú ítéletet azzal a 

elvállaló tanú vallomása részbeni változtatással hagy-
alapjón a bíróság megállapi- ta helyben, hogy a perkölt-
totta, hogy a gépkocsi hen- séget első- és másodfokú el-
gerblokkja az eladáskor már járási költségnek tekinti, s 
olyan hibát rejtett, amiért az ezen ítélet ellen fellebbe-
alperes igenis szavatol. Emel- zésnek helye nincs, 
lett szól az is, hogy a fel- L. F. 

, Kerékpár kerékpár hátán 
a szegedi városi tanács egyik 
raktárában. Női és férfibi-
ciklik, pirosak, feketék, ko-
pottak és vadonatújak, épek 
és összetörtek. Szám szerint 
39 darab. Mind elvesztette 
valaki, más pedig megtalál-
ta, utána becsülettel átadta 
a tanács igazgatási osztályá-
nak. 

Egy évvel ezelőtt a talált 
tárgyak átvétele, őrzése, ér-
tékesítése a kerületi taná-
csok feladata lett. Azóta a 
kerületi hivatalokat keresik 
fel azok, akik mikor ész'oe-
kaptak. már hiába keresték 
kerékpárjukat , kulcsukat, 
táskájukat, vagy zakójukat. 
És találtak már német gyárt-
mányú gyermekkocsit, akva-
marinköves aranygyűrűt is. 
Pénzt ritkán adnak le a 
megtalálók. Hogy kinek a 
tulajdona, azt nehéz is utó-
lag megállapítani. Előfordult 
nemrégiben, hogy valaki tíz 
darab 50 dolláros, USÁ-ból 
származó csekkfüzettel ko-
pogtatott az igazgatási osz-
tály a j ta ján . Az értékes pa-
pír rögtön a Nemzeti Bank-
ba került, majd a Külügy-
minisztérium konzuli osztá-
lyára, ahol elkezdték kutatni 
a csekk tulajdonosát. 

A többi megtalált tárgyra 
azonban más sors vár az 
igazgatási osztályokon. Ha 
három hónapig nem jelent-
kezik a jogos tulajdonos, a 
megtaláló, ha igényt tart, 
például, az elveszett kerék-
párra. megkaphatja. Hanem, 
az igazgatási osztály a Bizo-
mányi Áruházban eladja, 
vagy ha ott nem veszik át, 
a gazdátlan tárgy a MÉH-be 
jut. 

Es hogy mennyire figyel-
metlenek vagyunk és meny-
nyire nem vigyázunk saját 
holminkra, bizonyítja, hogy 
mi minden vár gazdára a 
kerületi hivatalokban. 

Az I. kerületben 39 kerék-
pár, egy kétrészes munka-

A tudós véleménye: 

fi „daloló" izmokról 
A moszkvai Testnevelési 

Kutatóintézetben Igor Ratov 
professzor, a biomechanikai 
laboratórium vezetője és 
munkacsoportja olyan ké-
szüléket szerkesztett, mely 
az izmok biológiai jeleit 
hangjelekké alakít ja át. 

A „miofóniának" elneve-
zett berendezés a következő-
képpen működik: az izmok 
kibocsátotta jelek hullámai 
egy detektoron és egy erősí-
tőn haladnak keresztül. Ezek 
cilakítják át a jelet hanggá, 
ötcsatornás készülék segít-

ségével ily módon rögzíthető 
az izmok működése: minden 
izomműködésnek egy-egy 
dallam felel meg. 

A készüléket három terü-
leten lehet felhasználni: 

A gyógyászatban Ratov 
berendezése lehetővé teszi, 
hogy a látszólag gyógyítha-
tatlan izmok által kibocsá-
tott hangokat lehallgassák, 
és így az orvosok nyomon 
kövessék a beteg gyógyulá-
sának folyamatát. 

A sport területén: miután 
az ideális mozgásnak meg-

felelő dallamot magnetofon-
ra rögzítették, a sportolónak 
ezt a dallamot a lehető leg-
hűségesebben kell reprodu-
kálnia az edzés során. Ratov 
professzor elképzelései sze-
rint először a műkorcsolyá-
zásban alkalmazzák majd a 
berendezést. 

Hasznos lehet ez az ú j fel-
fedezés az ipari tanulók kép-
zésénél is. Az ipari tanulók-
nak igyekezniük kell megkö-
zelíteniük a tapasztalt mun-
kás izmainak „dallamát". 

Merényletek 
és a földön 

19. A nagykövet nem tér 

vissza... 
A diplomatarablások sorában egyik legtöbbet 

tárgyalt eset gróf Kari von Spreti. a guatema-
lai nyugatnémet nagykövet elrablása és meg-
ölése volt. 1970. március 31-én éjszaka aláírás 
nélküli távirat érkezett az El Grafico című na-
pilap szerkesztőségébe. A távirat közölte, hogy: 
a „Felkelő fegyverek erők" nevű titkos szerve-
zet magára vállalja a felelősséget a nagykövet 
elrablásáért. Közölték azt is, hogy mint kíván-
nak Spreti szabadon bocsátásáért: öt politikai 

' fogolyért cserébe engedik el a nagykövetet. 
Egy nappal később a diplomatarablók fel-

emelték követeleseiket: most már 16 politikai 
fogoly szabadon bocsátását kívánták; majd új ra 
emeltek a számon, és végül 25 politikai fogoly 
szabadlábra helyezését é s 700 000 dollár vált-
ságdíjat kívántak. A nyugatnémet kormány meg-
kísérelte rávenni a guatemalai vezetőket; ered-

ménytelenül. Április 5-én megcsendült a tele-
fon az El Grafico szerkesztőségében: közölték, 
hogy hol található meg Spreti holtteste. 

Éppen Spréti meggyilkolásának hírével egy-
időben hozták nyilvánosságra az Argentin Kom-
munista Párt Központi Bizottságónak egy nyi-
latkozatát, amelyben felléptek a diplomatarab-
lások ellen. Az Argentin Kommunista Párt nyi-
latkozata leszögezte: „Ez a harci forma zsákut-
cába vezet, s nem biztosítja a nemzeti függet-
lenség kivívását. Az igazi forradalom csak a 
tömegek részvételével győzedelmeskedhet. A 
történelmi tapasztalat azt mutat ja , hogy az 
egyéni terror módszereit alkalmazó elszigetelt 
csoportok harca zsákutcába torkollik, és végső 
soron csak a reakció malmára ha j t j a a vizet. 
A tömegek harcával minden kivívható, a töme-
gek részvétele nélkül viszont semmi sem." 

Spreti gróf meggyilkolása után Guatemalában 
rendkívüli állapotot vezettek be. A főváros u t -
cain megerősített katonai és rendőri egységek 
cirkáltak, és az első napokban több mint há-
romszáz embert tartóztattak le. Az elfogottakat 
a rendőrőrszobákon és katonai laktanyában kí-
nozták — a terror ürügyéül a kormány Kari 
von Spreti elrablását és meggyilkolását emle-
gette. 

A világsajtó, amely rendkívül sokat ir t Spreti 
nagykövet meggyilkolásáról, viszonylag keveset 
foglalkozott a háttérrel. Számos lapban elfelej-
tették, vagy szándékosan elhallgatták azt a 
tényt, hogy Guatemalában barbár ellenforra-
dalmi rendszer uralkodik. 

Ám például a párizsi Le Monde Diplomatique 
megírta: „Kevés nép érzi még Latin-Ameriká-
ban is oly súlyosan a kettős elnyomást, saját 

oligarchiái kizsákmányolását — .terratenientes', 
azaz a nagybirtokosok igáját —, és az észak-
amerikai tőkéét". Erről a francia lapról nem 
lehetne azt mondani, hogy forradalmi szellem-
ben ír, mégis kénytelen volt így nyilatkozni ar -
ról az országról, ahol forradalmárok ezreit tar t -
ják bilincsben, és ahol a hasznosítható földte-
rület 78,8 százaléka a lakosság 1,2 százalékának 
kezében'van, de ezen belül is néhány nagy csa-
lád a gazdája az ország több mint felének. Így 
kellett irnia a francia lapnak arról az ország-
ról, ahol — ez amerikai adat — minden dollár 
minden évben két dollár hasznot hoz az ame-
rikai tőkének, és ahol az iparban dolgozók bére 
hivatalos számítás szerint a létminimum 37 szá-
zaléka . . . 

Mindehhez hozzátartozik még egy másik tény 
is: Guatemala az Egyesült Államok egyik lee-
fontosabb latin-amerikai bázisa, itt képezik ki 
partizán vadászatra, a gerillák elleni harcra a 

. többi latin-amerikai országból odairányitott és a 
„különleges haderő" csoportjait. 

Spreti gróf elrablását a gerillák jó néhány 
akciója előzte meg: 1967 augusztusában a fővá-
ros rendőrfőnökét lőtték le, 1963 januárjában 
két amerikai kiképzőtisztet; 1968 augusztusában 
az amerikai nagykövetet akarták elrabolni, és 
amikor a diplomata futni kezdett, rálőttek, meg-
halt. 1970 februárjában a gerillák elrabolták 
Alberto Fuentes Mohr guatemalai külügyminisz-
tert — kicserélték egy letartóztatott politikai fo«-
goly ellenében. Nem sokkal később elrabolták, 
majd kicserélték Sean M. Holly amerikai diplo-
matát. Ez márciusban tortént — s ezt követte a 
Spreti-ügy. 

(Következik: Utazas egy ládában) , 

ruha, egy fél pár gyermek-
cipő, egy női összecsukható 
és egy férfiesernyő. A II. 
kerületben 38 kerékpár, két 
robogó, egy Panni robogó-
váz, fekete férfizakó, női 
kosztümkabát és egy piros 
szoknya. A HL kerületben 38 
kerékpár, egy barna akta-
táska, egy fekete női retikül, 
egy barna férfizakó — és 
6100 forint. 

És ami a legmeglepőbb: 
az elhagyott holmik nagy. 
részét gazdájuk nem is ke-
resi. 

NAPI 
KISLEXIKON 
a házépítő 
kombinátról 

igen gyakran esik szó 
manapság róla, annál is 
inkább, mivel a szegedi 
is megkezdte már a pró-
bagyártást. 

0 Panel? 

Előregyártott, nagymé-
retű, térelhatároló vagy 
térelválasztó szerkezeti 
elem. Van fal-, födém-
és tetőpaneL Jellemzője, 
hogy magassági mérete 
megegyezik az épület-
szint magasságával. 
Nagy gyári készültségi 
fokú elem, homlokzati 
oldalát nem kell vakol-
ni. Az ajtók, ablakok 
tokjait is a gyárban he-
lyezik el. Az elektromos 
vezetékek és szerelvé-
nyek részére szükséges 
járatokat és üregeket is 
a gyártás során képezik 
ki, esetleg a vezetékeket 
el is helyezik. 

0 Házgyár? 

Épületelemek gyártá-
jára szolgáló, legkeve-
sebb évenként ezer la-
kást készítő telepített 
üzem, amelyben nagy 
gépesítési fokon és szer-
vezettséggel magas ké-
szültségi fokú paneleket 
gyártanak. A gyártás 
technológiája lehet 
sztend rendszerű, ami-
kor betonburkolatú mun-
kahelyen a munkabe-
tonhoz rögzített (beépí-
tett) sablonokban gyárt-
ják az elemeket; lehet 
konvejor (futószalag) 
rendszerű; s lehet agg-
regát rendszerű, amikor 
a betont rázóasztalra 
helyezett, vagy zsaluvib-
rátoros sablonban tömö-
rítik. E rendszereket 
egymással kombinálják 
is. A házgyár termékeit 
általában panelházak 
építéséhez használják 
fel. Az építkezés, illet-
ve az építkezések helye 
többnyire kisebb-na-
gyobb távolságokra van 
a gyártól. 

0 Kombinát? 

Paneles épületeket 
nagy sorozatban vi-
szonylag kevés munka-
erővel és rövid átfutási 
idő alatt előállított ver-
tikális (készterméket 
adó) építési szervezet. 
Fő részei az elemeket 
előállító telepített üzem 
(házgyár), és a helyszí-
nen az elemeket teher-
hordó résszé összeszere-
lő, valamint a befejező 
gépészeti és szakipari 
munkákat végző önálló 
egységek. A házépítő 
kombinát tehát nagy 
szervezettségű, teljes gé-
pesítettséggel dolgozó, 
korszerű, gyári jellegű 
épitöipari termelési for-
ma. 


